
 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 

П Р И К А З 

10 ноября 2022 года                               г. Буй                                                № 264 

 

Об утверждении плана повышения квалификации на 2023 год 
 

В соответствии с Положением о персонифицированном повышении 

квалификации педагогических и управленческих работников системы 

образования Костромской области, утвержденном приказом департамента 

образования и науки Костромской области от «10» марта 2020 г. № 481, 

каталогом образовательных услуг ОГБОУ ДПО  «Костромской областной 

институт развития образования» на 2023 год, на основании информационного 

письма ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» 

«Об организации оказания услуги по дополнительному образованию в ОГБОУ 

ДПО «КОИРО», с целью повышения квалификации педагогических работников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. список слушателей курсов повышения квалификации по профилю 

профессиональной деятельности (Приложение 1) 

1.2. список слушателей курсов повышения квалификации, направленных на 

развитие профессиональных компетентностей (Приложение 2) 

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

2.1. прохождение входного тестирования педагогами, оформившими заказ на 

повышение квалификации по профилю профессиональной деятельности в 

соответствии с планом-графиком ОДБОУ ДПО «КОИРО» 

2.2. своевременное прохождение курсовой подготовки, профессиональной 

переподготовки и профессиональной  подготовки педагогических работников в 

соответствии с планом-графиком 

3. Контроль за исполнением настоящего приказ возложить на Румянцеву 

Л.Ю., заведующего  РМК Управления образованием 

 

С приказом ознакомлен(а): 

Врио начальника Управления образованием:                                И.В. Татаринцева 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образованием  

администрации Буйского муниципального района  

от 10 ноября 2022 года № 264 

 

Список слушателей курсов  повышения квалификации  

по профилю профессиональной деятельности 

Программа ПК 
ФИО педагога 

полностью 
Должность 

Образовательная 

организация 

Компетентный 

руководитель 

образовательной 

организации 

Кряжова Галина 

Владимировна 
директор МОУ Кренёвская СОШ 

Левашова Ольга 

Алексеевна 
директор МОУ Талицкая СОШ 

Дворникова Елена 

Михайловна 
директор 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Лазарева Марина 

Леонидовна 
директор 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Маслова Елена 

Алексеевна 

заместитель 

директора 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Фомичев Владимир 

Сергеевич 
директор МОУ Гавриловская СОШ 

Актуальные вопросы 

управления дошкольной 

образовательной 

организацией 

Локтева Ирина 

Алексеевна 

заместитель 

директора по 

дошкольному 

образованию 

МОУ Корёжская СОШ 

Компетентный 

руководитель 

образовательной 

организации. 

Воспитательная 

деятельность в 

образовательной 

организации 

Крылова Анна 

Александровна 

заместитель 

директора по 

УВР, учитель 

математики 

МОУ Корёжская СОШ 

Современные подходы к 

преподаванию 

математики в условиях 

реализации ФГОС 

Крылова Анна 

Александровна 
учитель МОУ Корёжская СОШ 

Современные подходы к 

преподаванию истории и 

обществознания в 

условиях реализации 

ФГОС 

Смирнова Юлия 

Алексеевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Барановская СОШ 

Симонова Ирина 

Владимировна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Гавриловская  СОШ 

Ефремов Николай 

Борисович 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Кренёвская СОШ 

Геннадьева Татьяна 

Геннадьевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Талицкая СОШ 

Касаткина Марина 

Михайловна 

учитель истории 

и 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 



обществознания 

Лазарева Марина 

Леонидовна 
директор 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Гребнева Надежда 

Владимировна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Добродеева Лариса 

Васильевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Рыжова Елена 

Леонидовна 

 учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Современные подходы к 

преподаванию физики в 

условиях реализации 

ФГОС 

Фомичева Светлана 

Владимировна 
учитель физики МОУ Гавриловская  СОШ 

Капустина Любовь 

Васильевна 
учитель физики МОУ Талицкая СОШ 

Правдина Анна 

Николаевна 
учитель физики 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Тихомирова Ольга 

Михайловна 
учитель физики 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Современные подходы к 

преподаванию 

информатики в условиях 

реализации ФГОС 

Голунова Ирина 

Николаевна 

учитель 

информатики 
МОУ Барановская СОШ 

Баранов Сергей 

Николаевич 

учитель 

информатики 
МОУ Гавриловская  СОШ 

Современные подходы к 

преподаванию 

физической культуры в 

условиях реализации 

ФГОС 

Голубева Любовь 

Леонтьевна 

учитель 

физической 

культуры 

МОУ Корёжская СОШ 

Талова Татьяна 

Львовна 

учитель 

физической 

культуры 

МОУ Ликургская ООШ 

Жижин Артем 

Николаевич 

учитель 

физической 

культуры 

МОУ Талицкая СОШ 

Смирнова 

Валентина 

Николаевна 

учитель 

физической 

культуры 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Фомичева Ирина 

Борисовна 

учитель 

физической 

культуры 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Соколова Анна 

Валерьевна 

учитель 

физической 

культуры 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Современные подходы к 

преподаванию 

иностранного языка в 

условиях реализации 

ФГОС 

Мошнова Анжела 

Николаевна 

учитель 

иностранного 

языка 

МОУ Корёжская СОШ 

Нечаева Ольга 

Сергеевна 

учитель 

иностранного 

языка 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Современные подходы к 

преподаванию 

предметов 

естественнонаучного 

цикла в условиях 

Манина Елена 

Егоровна 

учитель 

биологии и 

химии 

МОУ Корёжская СОШ 

Герасимова Галина 

Леонидовна 

учитель 

географии и 
МОУ Кренёвская СОШ 



реализации ФГОС биологии 

Современные подходы к 

преподаванию 

предметных областей 

ОРКСЭ и ОДНКР в 

условиях реализации 

ФГОС 

Тугаринова Ольга 

Викторовна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Ликургская ООШ 

Капустина Любовь 

Васильевна 

учитель 

математики 
МОУ Талицкая СОШ 

Смирнова Елена 

Михайловна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Современные подходы к 

содержанию и 

организации 

дошкольного 

образования в условиях 

реализации ФГОС 

Тихомирова 

Татьяна 

Викторовна 

воспитатель 
МДОУ д/с «Дельфин» г.п.п. 

Чистые Боры 

Крылова Анастасия 

Александровна 
воспитатель 

МДОУ д/с «Дельфин» г.п.п. 

Чистые Боры 

Современные подходы к 

содержанию и 

организации 

дошкольного 

образования в условиях 

реализации ФГОС 

(музыкальные 

руководители) 

Камынина Ирина 

Александровн 

музыкальный 

руководитель 

МДОУ д/с «Дельфин» г.п.п. 

Чистые Боры 

Современные подходы к 

преподаванию в 

начальных классах в 

условиях реализации 

ФГОС 

Талова Татьяна 

Львовна 

учитель 

физической 

культуры 

МОУ Ликургская ООШ 

Тугаринова Ольга 

Викторовна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Ликургская ООШ 

Молодцова Елена 

Вячеславовна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Ликургская ООШ 

Соболева Татьяна 

Александровна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Стаценко Ольга 

Владимировна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Мусарова Елена 

Анатольевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Соболева 

Анастасия 

Сергеевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Чистякова Анна 

Николаевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Чистякова Алена 

Вячеславовна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Белоблоцкая Ирина 

Александровна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 



Мурчкова Ксения 

Николаевна 

учитель 

начальных 

классов 

учитель начальных классов 

Педагогический 

инструментарий, 

направленный на 

формирование 

функциональной 

грамотности младших 

школьников 

Белоблоцкая Ирина 

Александровна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Соболева Татьяна 

Александровна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Румянцева Наталия 

Владимировна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Мурчкова Ксения 

Николаевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Реализации ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ и 

ФГОС образования 

обучающихся с 

умственной отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 

Соколова Елена 

Владимировна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Корёжская СОШ 

Калагаева Галина 

Геннадьевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Корёжская СОШ 

Стаценко Ольга 

Владимировна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Капустина Любовь 

Васильевна 

учитель физики 

и математики 
МОУ Талицкая СОШ 

Калинкина Ирина 

Михайловна 

учитель 

русского языка 
МОУ Талицкая СОШ 

Сизова Галина 

Николаевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Талицкая СОШ 

Актуальные вопросы 

дошкольного 

образования детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Вахнина Надежда 

Валерьевна 
воспитатель 

МДОУ д/с «Дельфин» г.п.п. 

Чистые Боры 

Эффективные практики 

реализации ФГОС и 

адаптированных 

образовательных 

программ основного 

общего образования для 

детей с ОВЗ 

Иванова Анастасия 

Владимировна 

заместитель 

директора по 

УВР 

МОУ Корёжская СОШ 

Система 

психологического 

обеспечения 

образования в 

современных условиях 

Рыжова Елена 

Леонидовна 

педагог-

психолог 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Социально-

педагогическая 

деятельность в 

образовательной 

Капустина Любовь 

Васильевна 

учитель физики 

и математики 
МОУ Талицкая СОШ 

Макарова Любовь 

Анатольевна 

социальный 

педагог 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 



организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



к приказу Управления образованием  

администрации Буйского муниципального района  

от 10 ноября 2022 года № 264 

 

Список слушателей курсов повышения квалификации,  

направленные на развитие профессиональных компетентностей 

Программа ПК 
ФИО педагога 

полностью 
Должность 

Образовательная 

организация 

Теория и практика 

эффективного 

управления процессом 

формирования и 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Иванова Анастасия 

Владимировна 

заместитель 

директора по 

УВР 

МОУ Корёжская СОШ 

Дворникова Елена 

Михайловна 
директор 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Касаткина Марина 

Михайловна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Актуальные вопросы 

профилактики 

экстремизма и 

терроризма, 

гармонизации 

межнациональных 

отношений в 

образовательных 

организациях 

Селезнева Наталия 

Николаевна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Касаткина Марина 

Михайловна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Актуальные вопросы 

подготовки школьников 

к ГИА по математике 

Разгуляева Елена 

Фёдоровна 

учитель 

математики 
МОУ Корёжская СОШ 

Капустина Любовь 

Васильевна 

учитель физики 

и математики 
МОУ Талицкая СОШ 

Формирование 

математической 

грамотности 

обучающихся в процессе 

реализации основной 

образовательной 

программы 

Крылова Анна 

Александровна 

заместитель 

директора по 

УВР 

МОУ Корёжская СОШ 

Кострова Галина 

Валентиновна 

учитель 

математики 
МОУ Ликургская ООШ 

Базанова Ольга 

Владимировна 

учитель 

математики и 

информатики 

МОУ Талицкая СОШ 

Дворникова Елена 

Михайловна 
директор 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Использование 

федерального банка 

заданий по 

формированию 

естественнонаучной 

грамотности на уроках 

биологии и химии 

Разгуляева Ксения 

Сергеевна 

учитель химии и 

биологии 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Формирование 

читательской 

грамотности на уроках 

русского языка в 

основной школе 

Селезнева Наталия 

Николаевна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 



Проектирование урока 

обществознания с 

использованием 

технологии проблемного 

обучения 

Касаткина Марина 

Михайловна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Формирование 

читательской 

грамотности на уроках 

географии в основной 

школе 

Молодцова 

Наталья Борисовна 

учитель 

географии 
МОУ Корёжская СОШ 

Геннадьева Татьяна 

Геннадьевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Талицкая СОШ 

Формирование 

семейных ценностей у 

старшеклассников в 

курсе «Нравственные 

основы семейной 

жизни» 

Гребнева Надежда 

Владимировна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Методические основы 

формирования 

финансовой грамотности 

обучающихся 

Геннадьева Татьяна 

Геннадьевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Талицкая СОШ 

Современные подходы к 

преподаванию (учебные 

предметы) в условиях 

реализации ФГОС 

Баранова Юлия 

Евгеньевна 

(астрономия, 

музыка) 

учитель физики МОУ Барановская СОШ 

Зиновьева Ольга 

Александровна 

(технология, ИЗО) 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Барановская СОШ 

Селезнева Ольга 

Валерьевна 

(ОБЖ) 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Барановская СОШ 

Талова Татьяна 

Львовна 

(география, ИЗО, 

музыка, 

информатика) 

учитель 

физической 

культуры 

МОУ Ликургская ООШ 

Молодцова Елена 

Вячеславовна 

(история, 

обществознание) 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Ликургская ООШ 

Перкова Татьяна 

Анатольевна 

(физика) 

учитель химии и 

биологии 
МОУ Ликургская ООШ 

Куликова Марина 

Николаевна 

(химия) 

учитель 

географии и 

биологии 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Тарасова Наталья 

Геннадьевна (ИЗО) 

учитель 

технологии 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Стаценко Ольга 

Владимировна 

(Истоки) 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Белоблоцкая Ирина 

Александровна 

(Истоки) 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 



Мурчкова Ксения 

Николаевна 

(Истоки) 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Чистякова Алена 

Вячеславовна 

(Истоки) 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Румянцева Наталия 

Владимировна 

(Истоки_ 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Теория и практика 

профориентационной 

работы в 

образовательной 

организации 

Иванова Анастасия 

Владимировна 

заместитель 

директора по 

УВР 

МОУ Корёжская СОШ 

Геннадьева Татьяна 

Геннадьевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Талицкая СОШ 

Эффективные практики 

реализации ФГОС и 

адаптированных 

образовательных 

программ основного 

общего образования для 

детей с ОВЗ 

Иванова Анастасия 

Владимировна 

заместитель 

директора по 

УВР 

МОУ Корёжская СОШ 

Манина Елена 

Егоровна 

 

учитель химии и 

биологии 
МОУ Корёжская СОШ 

Организация проекта 

«Родительский всеобуч" 

в муниципальной 

системе образования 

Геннадьева Татьяна 

Геннадьевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Талицкая СОШ 

Особенности 

организации отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярный период 

Селезнева Ольга 

Валерьевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Барановская СОШ 

Зиновьева Ольга 

Александровна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Барановская СОШ 

Захарова Фаина 

Сергеевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Барановская СОШ 

Голунова Ирина 

Николаевна 

учитель 

математики 
МОУ Барановская СОШ 

Смурова Лариса 

Михайловна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Гавриловская  СОШ 

Кострова Галина 

Валентиновна 

учитель 

математики 
МОУ Ликургская ООШ 

Селезнева Наталия 

Николаевна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Патриотическое 

воспитание детей и 

молодёжи: современные 

подходы и практики 

Селезнева Наталия 

Николаевна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Проектирование 

деятельности классного 

руководителя 

общеобразовательной 

Голубева 

Анастасия 

Сергеевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Корёжская СОШ 

Талова Татьяна учитель МОУ Ликургская ООШ 



организации Львовна физической 

культуры 

Тугаринова Ольга 

Викторовна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Ликургская ООШ 

Базанова Ольга 

Владимировна 

учитель 

математики и 

информатики 

МОУ Талицкая СОШ 

Сизова Галина 

Николаевна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Талицкая СОШ 

Меньшикова 

Марина 

Леонидовна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

МОУ Талицкая СОШ 

Ванюшкина Елена 

Борисовна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Талицкая СОШ 

Информационные 

технологии в практике 

работы педагога 

Калинкина Ирина 

Михайловна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

МОУ Талицкая СОШ 

Капустина Любовь 

Васильевна 

учитель физики 

и математики 
МОУ Талицкая СОШ 

Ванюшкина Елена 

Борисовна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Талицкая СОШ 

Проектирование и 

создание сайта 

образовательного 

учреждения 

Разгуляева Елена 

Фёдоровна 

учитель физики 

и математики 
МОУ Корёжская СОШ 

Маркеры вовлеченности 

несовершеннолетних в 

деструктивные 

сообщества социальных 

медиа 

Смирнова Ольга 

Владимировна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Корёжская СОШ 

Касаткина Марина 

Михайловна 

учитель истории 

и 

обществознания 

МОУ Шушкодомская СОШ 

им. Архипова И.С. 

Организация работы 

отрядов юных 

инспекторов дорожного 

движения 

Соколова Елена 

Владимировна 

учитель 

начальных 

классов 

МОУ Корёжская СОШ 

Использование 

цифрового 

интерактивного 

оборудования в 

образовательном 

процессе 

Разгуляева Ксения 

Сергеевна 

учитель химии и 

биологии 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Организация 

антитеррористической 

защищенности и охраны 

образовательной 

организации 

Кушнир Мария 

Васильевна 
директор МОУ Корёжская СОШ 

 


